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KORNEL MICHAŁOWSKI

OSI ĄGNI ĘCI A I P L A N Y  
BI B LI OT EK NAUKOWYCH W NRD

Niemieckie bibliotekarstwo naukowe posiada od dawna dobre tradycje i nie
jednokrotnie w historii miato iywe kontakty z bibliotekami polskimi1, z tych więc 
powodów zasługuje niewątpliwie na większe n ii dotychczas zainteresowanie ze 
strony naszego piśmiennictwa fachowego*. Poniższe uwagi pragną rzucić nieco  
Awiatła na stan i rozwój bibliotek ogólno-oaukowyclt vr demokratycznej części 
Niemiec po II wojnie światowej.

Sytuacja bibliotek naukowych w Niemczech po zakończenia wojny w 1945 r. 
przedstawiała się  niemal katastrofalnie. Ogólne zniszczenie kraju w działaniach 
wojennych nie ominęło tak te i bibliotek. Gmachy niektórych bibliotek zostały zni
szczone całkowicie (Drezno, Jena), innych — cząjiciowo (Berlin, Lipek), powodn- 
jqc dotłuiweć i niekiedy bardzo liczne straty w zasobach, zwiększona jeszcze 
przeprowadzoną w ostatnich latach wojny akcją przemieszczania zbiorów (tzw. 
Yerlagening). Niezbyt pomyślnie przedstawiała się  także struktura ocalałych za
sobów; na skutek polityki bibliotecznej stosowanej w latach 1933 — 1945, a  częś
ciowo takie i wczeńniejjbiblioteki zaśmiecone były propagandowy literaturą hitle
rowską! nacjonalistyczny istniały natomiast poważne luki w zbiorach w zakresie 
literatury postępowej, marksistowskiej oraz piśmiennictwa naw ko we go ZSRR i kra
jów słowiańskich.

Praca we wszystkich bibliotekach naukowych w ówczesnej radzieckiej strefie 
okupacyjnej Niemiec zaczęła s ię  w maju 1945 r. od usuwania zniszczeń wojennych 
i  szybkiego udostępnienia zachowanych zbiorów, często w warunkach prowizorycz
nych. Jednym z najbardziej odpowiedzialnych zadań była wówczas akcja oczysz
czania bibliotek z literatury faszystowskiej i mili tary stycznej. Akcja ta trwała lat 
kilka i przyniosła w efekcie iN a tw h le  dwóch tnr. „Specłbibliothoken** przy oba 
bibliotekach centralnych w Berlinie. i Lipsko. lanym walnym zadaniem było za
bezpieczenie i przejęcie księgozbiorów opuszczonych, zwłaszcza na wsi po refor
mie rolnej, a także zlikwidowanych zbiorów i bibliotek.

Do chwili powstania NRD w października 1949 r. biblioteki naukowe podlega
ły  lokalnym rządom poszczególnych krajów, co często odbijało się  niekorzystnie 
n a  ich Kozwoja i odbudowie w trudnych latach po wojennych. Mino nie» zawsze po
myślnych warunków odbudowy 12 największych bibliotek naukowych NRD wyka
zywało pod koniee 1949 r. łączny zasób ok. 8,9 miliona tomów. Przełomowydaty 
w  rozwoju bibllotek naukowych NRD było otworzenie w lutym 1951 r; Ministerstwa 
Szkól Wyższych (Staatssekreteriat for Hochschulwesen) i podporządkowanie 15
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n a jw ię k sz y c h  bibliotek jednej komórce administracyjnej, a mianowicie nowoutwo
rzonemu wydziałowi bibliotek naukowych, muzeów i publikacji (Fachsektor fiir 
wissenschaftliche Bibliotheken, Museen un-l wissenschaftliche Publikationen). 
Podlegały wówczas jednolitemu kierownictwu wszystkie biblioteki naukowe o cha
rakterze ogólnym, wielodziedzinowym, biblioteki tzw. krajowe, uniwersyteckie, 
a takie biblioteki instytutów! katedr w sieci uczelni oraz biblioteki muzeów nau
kowych o fqczny:n zasobie (w r. 1950) ok. 10,5 miliona tomów. T? lutym 1938 r. 
w związku z reorganizacją ministerstwa rozszerzono kompetencje wydziału takie 
na biblioteki innych szkół wyź3zych ora* tzw. zawodowych szkół wyższych 
(Fachschulen) w liczbie 91, co znacznie zwiększyło zakres działania tej komórki. 
Inne biblioteki naukowe o charakterze specjalnym lub fachowym i kilka naukowy di 
bibliotek miejskich podlegają innym resortom wzgl. władzom terenowym.

Do bibliotek ogólno-naukowych stanowiących trzon bibliotekarstwa naukowego 
NRD należą:

1. Dwie biblioteki centralne spełniające razem funkcje biblioteki narodowej, 
tj. Deutsche Staatsbibliothek w 3erlinie4, jako centrala piśmiennictwa zagraniczne
go i Deutsche Buch erei w Lipsku* jako archiwum- piśmiennictwa niemieckiego od 
r. 1911 i centrala bibliograficzna;

2. Sześć bibliotek uniwersyteckich (w Berlinie, Lipsku* Jenie’, Rostocku, 
Greifswaldzie i Halle, przy czym ta ostatnia spełnia jednocześnie funkcje biblio
teki krajowej Sachsen-Anhalt)*, stanowiąęych zasadniczo główne zakłady swoich 
uczelni i służące przede wszystkim ich potrzebom naukowymi dydaktycznym (dy
rektorzy ich są członkami senatów akademickich), ale także zaspakajające ogól- 
no-naukowe zapotrzebowanie terenu;

3. Sześć bibliotek krajowych (Ladesbibliotheken), mających przede wszystkim 
charakter księgozbiorów regionalnych nastawionych na potrze! y naukowe fegionu 
(Heimatliteratur), ale równocześnie spełniających funkcje bibliotek ogólno-nauko
wych tam, gdzie brak np. biblioteki uniwersyteckiej; należą do nich: sakso&ska 
biblioteka krajowa (S&chsische Landesbibliothek) w DreAiie,*, turyngijska — 
w Weimarze (TTiuringische Landesbibliothek), meklemburska — w Schwerinie (Me- 
cklenburgische Landesbibliothek), brandenburska —w Poczdamie (Brandenburgiach, e 
Laades — und 3ochschulbibIiothek) oraz biblioteki krajowe w Gotha i Dessau.

W myśl'ustawy o szkołach wyższych z 22.2.1951 r. wydział bibliotek sprawuje 
ogólny nadzór nad podległyroi sobie bibliotekami w zakresie organizacyjnym i per
sonalnym ora z jest odpowiedzialny za rozwiązanie podstawowych problemów biblio
tecznych w skali ogólnokrajowej, do któiych zaliczono przede wszystkim sprawy 
szkolenia pracowników bibliotek naukowych, wypo jyczania międzybibliotecznego, 
wymiany wydawnictw, przepisów katalogowania w bibliotekach naukowych, zwi«j-
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kszenia właściwej opieki nad zasobami rękopisów i starodruków (co nie przedsta
w ia się zadowalająco w niektórych bibliotekach), działalności podstawowej w za
kresie bibliografii bielącej oraz planowej współpracy bibliotek uniwersyteckich 
z  bibliotekami instytutów i katedr.

Dla wykonania swoich zadań wydział bibliotek powołał Jo tycia trzy organy 
doradcze o charakterze stałym, składające się z przedstawicieli podległych ma 
bibliotek:

1. Konferencje dyrektorów (Direktorentagung) odbywające się od 1931 r. regu
larnie co kilka miesięcy, poświęcono omawiania aktualnych zagadnień**;

2. Rad<5 uankową bibliotekarstwa (Tissenschaftlicher 3eirat flrBibliotheks- 
w esen),, zajmującą się przede wszystkim problemami rozwoju teorii biblioteko
znawstwa ? publikacji naukowych z tego zakresu;

3. Komisje fachowe (Fachkommissionen) — jako stały organ doradczy, które 
poljęjy swą pracę już w 1932 r..Komisje te skupiają łącznie ponad 50 fachowców 
z wszystkich bibliotek i pracując w zespołach 4-6 osoLowych (złożonycli z kiero
wników poszczególnych bibliotek lub tzw. bibliotekarzy naukowych^ przygotowują 
materiały na konferencje dyrektorów i opracowują aktualne zagadnienia na zlecenie 
wydziału bibliotek: każda z komisji posiada stałego sekretarza, którym jest zazw)» 
czaj przedstawiciel tz.v. służby bibliotecznej, biorący udział w okresowych posie
dzeniach komisji i prowadzący dokumentację jej prac: komisje te poświęcone są  
następującym zagadnieniom:

1. Szkolenie i dokształcanie pracowników.
2. Wydawnictwa,
3. Rękopisy i inkunabuły}
4. Zagadnienia prawne,
5. Sprawy budownictwa i mechanizacji
6. Gromadzenie zbiorów
7. Katalogi (alfabetyczne i rzeczowe)
8. Bibliografia i dokumentacja
9. Udostępnienie zbiorów

10. Statystyka biblioteczna.
Ponadto utworzono — ze względu na rozszerzonftkompetencje wydziału biblio

tek — w r. 1959 specjalny komisję (Arbeitskreis) bibliotek wyiszych sikoi techni
cznych i ekonomicznych ocaz jako organ pomocniczy, rady naukowej bibliotekar
stwa — komisję bibliotek tzw. wyższych szkół zawodowych (3eirat fttr Fachschul- 
bibliotheken)1*.

Osiągnięciem władz bibliotekarskich NRD było przygotowani* piana perspekty
wicznego działalności biblibtek naukowych w planie 7-letnim (1959 — 1969“ . 
Pierwszy projekt tego piana został opracowany na zlecenie KC SED przez komisję
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ztoioną z ok. 60 fachowców i przedstawiony na konferencji dyrektorów w lip ca 
1959 r. Po dyskusji na terenie bibliotek naukowych, która przyniosta w efekcii 
szereg poprawek i uzupełnień, projekt ten przyjęto jednogłośnie na konferencji 
dyrektorów w Lipsku w listopadzie 1959 r., w której brało u Iział ponad 70 przed
stawicieli wszystkich typów !ibliotek naukowych NRD.

Plan perspektywiczny zal łada, ie  funkcja społeczna bibliotek naukowych 
w NRD polega na popieraniu pokojowej polityki NRD przez poi -x.n danieli opraco
wanie zbiorów? przez działalność informacyjną i poradnictwo oraz na współpracy 
nad rozwojem nauki, techniki i kultury i nad polityczno-ekonomicznym wzmocnie
niem władzy ludowej. Funkcja ta wymaga całkowitego uzgodnienia pracy bibliotek 
naukowych z wymaganiami budowy socjalizmu, tj. socjalistycznej przebudowy bi
bliotek, przy czym osiągnięta być musi jakościowa przemiana w treści i metodach 
gromadzenia, opracowania, udostępnienia zbiorów i informacji. Plan perspektywi
czny nakreśli- dla kierownictwa państwowej©, tzn. •’I« ^ • ’.ziału bibliotek przy 
sekretariacie stanu dla szkolnictwa wyższego, m.in. następujące zadania;

1. Tw»ska o planowy rozwój bibliotek naukowych ze szczególnym  uwzględnie
niem ich potrzeb budowlanych.

2. ’Sprowadzenie jednolitego kierownictwa dla wszystkich bibliotek naukowych 
NltU, dotąd jeszcze nie podlegających sekretariatowi stanu, celem zapewnienia 
wewnętrzną jedności bibliotekarstwa naukowego, oraz wprowadzenie zasady kole
gialności kierownictwa w wielkich bibliotekach.

3. Wypracowanie do 1963 r. ustawy o bibliotekach** i starania o utworzenie 
związku bibliotekarzy NRD.

4. Rozs7 '«tnie i pogłębienie stosunków z krajami socjalistycznymi, w szcze
gólności z ZShR.

5. Wzmożenie współpracy bibliotek naukowych z bibliotekami oświatowymi dla 
wypełnienia zadań kulturalno-politycznych.

6. Dalsza rozbudowa Deutsche Staatsbibliothek w Berlinie jako ośrodka piś
miennictwa zagranicznego i centralnej biblioteki naukowej NRD.

7. Dalsza rozbudowa Deutsche Bdcherei w Lipsku jako ośrodka piśmiennictwa 
niemieckiego i centrali bibliograficznej NRD, gromadzącej bez ograniczeń egzem
plarze archiwalne.

8. Wzmocnienie roli bibliotek uniwersytetów i szkół wyższych jako centrali 
bibliotecznej w sieci uczelni i zapewnienie wpływu tych bibliotek na wszystkie 
sprawy biblioteczne na terenie uczelni, z obsadzaniem stanowisk bibliotekarskich 
włącznie«

9. Wzmożenie współpracy bibliotek krajowych jako państwowych bibliotek nau
kowych z innymi bibliotekami naukowymi ̂ akfce uniwersyteckimi) oraz instytucja-; 
mi społecznymi i gospodarczymi na terenie swego regionu.
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Plan perpektywiczny zawiera równie4 szereg zaleceń koniecznych Ha [»odnie
sienia poziomu naukowego bibliotek; pożądana jeat znaczna intensyfikacja pracy 
naukowej (kolektywy autorskie), wzraoienie działalności wydawniczej bibliotek 
i współpracy z czasopismami fachowymi* należy zwrócić baczniejszy uwagę na 
współpracy bibliotekarzy w przedsięwzięciach międzynarodowych oraz zwiększyć 
ilość i jakość publikacji popularnonaukowych i informacyjnych oraz odczytów fa
chowych w bibliotekach. Duie znaczenie dla rozwoju życia naukowego w biblio
tekach posiada wymiana doświadczeń z bibliotekarzami zagranicznymi; w tym celu 
należy częściej nawiązywać kontakty z kolebami po fachu z krajów socjalistycz
nych i zorganizować wymianę fachowców na zasadzie obustronnych korzyści. Co 
dwa lata winien być zorganizowany zjazd bibliotekarzy NRD, ponadto okresowo 
konferencje, narady itp. poświęcone teoretycznym zagadnieniom bibliotekarstwa.

W zakresie metod pracy w bibliotekach naukowych plan perspektywiczny 
stwierdza, że zwiększenie wydajności pracy bibliotek wymaca ulepszenia organi
zacji pracy, rozwoju nowych, jej metod oraz racjonalizacji i mechanizacji niektó
rych czynności. W tym celu urządzenia bibliotek należy stopnio wo przestawić na 
najnowszy stan techniki współczesnej, gdyż obecny stan t(g|> zagadnienia w wię
kszości bibliotek NRD przedstawia wiele do życzenia. Wydziaf bibliotek winien 
zapewnić w tym zakresie odpowiednie warunki naukowe i techniczno-materiałowe, 
a dla popierania tych poczynań należy zorganizować do r. 1961 poradnię propagan
dy i techniki bibliotecznej przy Deutsche Staatsbibliothek w Berlinie oraz porad
nią propagandy literatury i bibliografii przy Deutsche Bftcherei w Lipsku.

Szczególny troską bibliotekarstwa naukowego NUD jest sprawa kształcenia za
wodowego personelu bibliotecznego i zapewnienie stałego napływu kwalifikowa
nych pracowników do bibliotek naukowych, odczuwających nadal dotkliwy brak 
odpowiedniego personelu. Struktura personalna bibliotek naukowych w NRD obej
muje 3 grupy pracowników o różnym wykształceniu i przeznaczeniu i w większej 
mierze odpowiada konkretnemu zapotrzebowaniu bibliotek I różnorodnym czynnoś
ciom bibliotecznym, ni,2 np. 2-stopniowa struktura personelu bibliotecznego w Pols
ce. Wspomniane wyżej trzy grupy pracowników obejmują personel naukowy, biblio
tekarski ł technłczno-pomocniczy.

1. Bibliotekarze uaukowi (Wissenscl aftliclier Dienst), grupa pracowników bi
bliotecznych o bardzo dawnej tradycji, stanowią elity bibliotekarstwa^ kształtują
cą zasa&iczo oblicze każdej biblioteki, zwiaszcza w zakresie zewnętrznym i nau
kowym. Obejmują oni w bibliotekach stanowiska kierownicze, organizacyjne i wy
magające kwalifikacji akademickich, np. w działach katalogów rzeczowych (refe
renci) i zbiorów specjalnych. Pracownicy ci w zasadzie posiadają dwa dyplomy, 
jeden ze swej specjalności naukowej, drugi — bihliotokoznawczy i zobowiązani są
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na ogół' do pracy naukowej, działalności publicystycznej itp. Kształcenie tej grapy 
bibliotekarzy odbywało się do r. 1956 przez 2* letnie kursy dla absolwentów po
szczególnych kierunków studiów, od r. 1954/55 istnieje przy berlińskim uniwersy
tecie im. Humboldta instytut bibliotekoznawstwa, przy którym studia specjalistycz
ne trwaj § 5 lat. Po ukończeniu studiów absolwenci instytutu odbywają 3-letni s ta ł 
asystencki w jednej z większych bibliotek nankowych. Grupa bibliotekarzy nauko
wych jest w bibliotekach stosunkowo nieliczna; stanowi ona ok. 15 — 20% perso
nelu,

2. Służba biblioteczna czyli tzw. bibliotekarze średni (Bibliotheksdienst, 
Mittlerer Dienst), grupa zawodowa istniejąca w Niemczech już ponad 50 la t i sta
nowiąca właściwy trzon personelu bibliotek naukowych (należy do niej na ogół 
ok. 50% pracowników każdej biblioteki). Spełnia ona podstawowe czynności biblio
teczne w zakresie gromadzenia, opracowania i udostępniania zbiorów, nie wymaga, 
jące zasadniczo wykształcenia wyższego, lecz w wiefa przypadkach bibliotekarze 
„średni'* pełnię także niektóre funkcje kierownicze, jfest to uzasadnione mjin. 
słabym napływem bibliotekarzy nankowych do bibliotek na skutek niższych, ni* 
w wielu innych dziedzinach, uposażeń bibliotekarzy. Pracownicy służby bibliotecz
nej muszyposladać wykształcenie średnie oraz dyplom ukończenia specjalnej 
szkoły bibliotekarskiej (Fachschule) na poziomie wyższym. Szkoły takie istnieją 
przy Staatsbibliothek w Berlinie i przy Deutsche IMcherei w Lipsku i są ściśle, 
powiązane z praktyką biblioteczną. Kurs dyplomowy trwa łącznie 2 i pół roku, 
w tym 1  rok praktyki w jednej z bibliotek uniwersyteckich lub kitajowych lub 
w przedsiębiorstwach związanych z książką (drukarnie, wydawnictwa, księgarnie). 
Dla pracowników tej grupy nie posiadających pełnych kwalifikacji zawodowych 
urządza się stale kur3y dokształcające14.

3. Personel techniczny i pomocniczy (Bibliothekahelfer) — grupa pracowników 
z wykształceniem podstawowym wykonuje w bibliotekach naukowych coraz licz
niej występujące czynności mechaniczne i techniczne, nie wymagające specjal
nych wiadomości fachowych. Szkolenie tej grapy unormowano w r. 1953 wprowadza
jąc obowiązek 24etniej praktyki uzupełnionej lekturą i seminariami i zakończonej 
egzaminem1*. Pomocnicy biblioteczni stanowią zwykle ok. 30—35%pftrsonelu bi
bliotecznego, a więc grupę dość liczny ale odpowiednio wykorzystaną nie tylko 
w ściśle technicznych czynnościach, jak obsługa magazynów, czytelń itp., ale 
także w wielu nieskomplikowanych pracach w działach gromadzenia, katalogowa» 
nia i administracji (prowadzenie kartotek, ewidencja wpływów, kopiowanie kart, 
maszynopisanie, korespondencja itp.)4 Dzięki tej stekturze personalnej bibliote
karze z wykształceniem wyższym mogą zająć się wyłącznie prac «ni organizacyj
nymi, koncepcyjnymi lub wymagającymi nankowych kwalifikacji, a bibliotekarze
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tzw. średni odciążeni są od iraudnych i czasochłonnych prac o charakterze mecha
nicznym lub wr^pz technicznym, spełnianych przez pomocników bibliotecznych. 
T a  3*stopniowa struktura personelu utrzymana jest na ogół we wszystkich podsta
wowych komórkach pracy- bibliotecznej, co oczywiście przyczynia się do lepszej 
organizacji metod pracy i podniesienia jej wydajności.

Istotne dla kształcenia pracowników bibliotecznych (przede wszystkim ostat
n i eh dwóch kategorii) jest ścisłe powiązqgie teorii z praktyką. Pomocą w szkole- 
nitt-są tak*e fiezne kursy dokształcające, odczyty, lektoraty języków obcych itp. 
urządzone v/ poszczególnych bibliotekach oraz wydawana od 1956 r. seria podrę- 
canków „Lehrbftcher ti t  den Nachwuchs an den wissenschaftlichen Bibliotheken”  
(dotąd 4 łomy).

P I ' ;  perspektywiczny na lata 1959 — 1965 kładzie duży nacisk na właściwy 
i  racjonalny rozwój inetod kształcenia bibliotekarzy. I tak zaleca on instyttatowi 
bibliotekoznawstwa przy uniw. berlińskim zwiócenie szczególnej uwagi na kształ
cenie bibliotekarzy specjalizujących sią w dziedzinie nank przyrodniczych i te
chnicznych. Obie to dyscypliny są uprzywilejowane w bibliotekach NRD jeśli cho
dzi o gromadzenie i opracowanie, natomiast odczuwa sią dotkliwy brak fachowców 
bibliotekarzy o wykształcenia przyrodniczo-technicznym. Du*\ wag^ przywiązuje 
plan perspektywiczny także do objęcia wszystkich pracowników bibliotek odpo
wiednimi kwalifikacjami zawodowymi. Do r. 1965 winni wszyscy pracownicy nie 
posiadający wykształcenia fachowego, ą często wykazujący się długoletnim doś
wiadczeniem zawodowym, złożyć odpowiedni egzamin kwalifikacyjny. W tyra celo 
poszczególne biblioteki naukowe, jak i obie szkoły bibliotekarskie w Berlinie win
ny rozwinąć wszechstronną działalność szkoleniową w formie kursów, wykładów, 
smioksztalcenia itp.

W zakresie gromadzenia zbiorów biblioteki naukowe NRD stanąjty po wojnie 
wobec nowych żadari, wynikających z sytuacji politycznej spowodowanej podzia
łem Niemiec. Zwrócono największą uwagą na zaniedbane w przeszłości yora ad ze
nie piśmiennictwa radzieckiego i krajów demokracji ludowej, nie tylko bieżącego, 
ale i retrospektywnego. Poszczególne biblioteki zabiegają gorKwie o wypełnienie 
przykrych luk w tyra zakresie^ istniejących często od dziesiątek lat i okazyjne 
nabycie np. kompletu Estreichera, encyklopedii Orgelbranda, Słownika Geografie* 
nego Królestwa Polskiego czy Polskiego Słownika Biograficznego odnotowywane 
je st jako wielkie wydarzenie. Znaczną pomocą w tym zakresie są  takie tzw. umo
wy kulturalne zawarte z poszczególnymi państwami, na mocy których biblioteki 
narodowe przesyłają do tzw. Kulturaastauschstelle w Berlinie wybrane wydawnic
twa swoi di krajów. Wymiany zagraniczny prowadzą indywidualnie takie biblioteki 
uniwersyteckie i szkół wyższych, dysponujące bezpłatnie całym nakładem wy da w-
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nictw w‘asnycL uczelni w ilości kilkuset egzemplarzy „^issenschaftliche Zelt- 
schriftf* i tp., wysyłanym jako nateriał wymienny‘do setek bibliotek i instytucji z a ' 
granicy (nie zawsze co prawda z odpowiednim ekwiwalentem). Dla zakupu wyda« 
wnictw z N1 F i krajów kapistalistycznych przydziela się bibliotekom odpowiei- 
nie środki dewizowe, przy czy;» zracjf ściśle określonych kontyngentów zamó wienia 
muszą być rozpatrywane pod kątem ich przydatności i wartości <3a potrzeb biblio- 
teki. Zakup stanowi zresztą podstawowe źródło nabytków zw!as zeza w bibliote
kach uniwersyteckie! i krajowych, ^dyź egzemplarz obowiązkowy z terenuN^D po
siadają tylko obie biblioteki centralne w Berlinie i Lipsku. Celem racjonalnego 
gromadzenia zasobów, szczególnie piśmiennictwa zagranicznego, w ramach sieci 
bibliotek naukowych NTD wprowadzono w życie w r. 1956 plan przydziały dziedzin 
specjalnych (Verteilungsplan Jer S»»n ]ersamme!jebiete), obejmujący swym zasię
giem 6 bibliotek uniwersyteckicb, 3 biblioteki krajowe i 1 biblioteką politechniki. 
Mają one obowiązek szczególnie starannego,kompletnego gromadzenia piśmiennic
twa z jednej lub kilku dziedzin wiedzy, co jednak wpraktyce nie zawsze jest w zst. 
dowalający sposób realizowane ze wzjlędu na brak dostatecznych kredytów. 
Przydzia? tych dzielzin specjalnych uwzględnił oczywiście istniejące tradycje 
i zasoby bibliotek w zakresie specjalności,oraz także warunki regionalne,jakroz
mieszczenie lokalne przemysłu i ośrodków gospodarczych. Ten ostatni aspekt łą- 
czy się z problemem, który— obok nastawienia na piśmiennictwo krajów socjalisty, 
cznych — wybija się na pierwszy plan w rozbudowie księgozbiorów naukowych 
w NTID, a mianowicie wprzęgnięcie bibliotek w stużbę postępu nie tylko naukowe
go, ale i technicznego i gospodarczego. Kierunek ten, konsekwentnie realizowany 
od szeregu lat, wyraża się przede wszystkom wpofoieniu szczególnego nacisku na 
gromadzenie literatury technicznej i przyrodniczej (czasopisma) i odpowiednie je j 
udostępnienie (np. specjalne czytelnie) przez biblioteki o^ólno-naukowe, a takie 
w zacieśnieniu kontaktów z praktyką (przemys*, gospodarka) i w uruchomieniu 
poradni naukowo-technicznych i dokumentacyjnych w kilku większych bibliote
ka cl..

7  latach 1949 — 1939 nabytki bibliotek naukowych NRD znacznie  w zroały; 
‘ącznie o ponad 5 milionów tomów powiększyły się zasoby opracowane w biblio
tekach. Fakt,tak znacznego rozrostu księgozbiorów tłumaczyć należy nie tylko 
poważnym zwiększeniem funduszów na zakup, ale także bardzo sprawnie zorgani
zowaną akcją uruchomienia znacznych ilości księgozbiorów zabezpieczonych, 
i wzmożonym ich opracowaniem1*, dzięki czemu udało się wypełnić wiele dotkli
wych luk w zbiorach powstałych skutkiem zniszczeń wojennych i przemieszcza
nia.
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Jeśli chodzi o metody pracy w zakresie gromadzenia zbiorów, to najbardziej 
cb. arak tery styczną cecbą w bibliotekach niemieckich jest organizacja Jo’x>ru kSłu
żek: odpowiedzialni za ^oraadzenie literatury z po szczeciny cl. dziedzin »3 tzw. 
referenci (Fachreferenten) przydzieleni zasadniczo do katalogu rzeczowego17, co 
niewątpliwie zwiększa efektywność selekcji zakła ’ając, 2e każla z bibliotek po
s iad a  fachowców ze wszystkich dziedzin, co niestety jest rzadkością. System ten 
m a taj: że swoje złe strony, które uwdaczniają się przede wszystkim w nadmiernie 
rozbudowanej kolegialności dobom nabytków (niektóre biblioteki mają a2 kilkuna
s tu  referentów) i powodowanym przez to opóinieniom w zamawianiu książek. Dzia- 
ły  grouadzenia są raczej wykonawcami i posiadają stosunkowo matą sanodziel- 
noAć, a przyten przeładowane są nadniemie drobiazgowymi czynnościami manipu
lacyjnymi (ewidencja, sprawozdawczość).

*7edłuj zafożeji planu perspektywicznej przydzielone bibliotekom kmJyty na 
zakup książek wzrosną w okresie 1939 — 1963 o ok. 25" (1959: 3,3 miliona DM; 
1965: 4 miliony DM), przy czym wydziaf biblio te'; ma ustalić maksymalne kredyty 
n a  zakup zbiorów wędkuj typów bibliotek i z uwzględnieniem ich specjalizacji 
o raz  sposoby racjonalnego wykorzystania środków dewizowych, zwłaszcza na na
bywanie czasopism. Zamówienia dewizowe katedr i instytutów uczelni należy za
łatw ić przez biblioteką uniwersytecką, która ma prawo odrzucać nieuzasadnione 
zamówienia a w przypadku sprzeciwu, przedkładać je do decyzji odpowiedniej ko- 
rataji uczelnianej, którą powinno się utworzyć Sprawa ta — jak zresztą w ogfle 
cafośći stosunków bibliotek Równych do katedr i instytutów uczelni — nie była do- 
t ^ J  należycie uregulowana. Plan perspektywiczny przewiduje równie! wzmożenie 
kontroli nad wywiązywaniem sią poszczególnych bibliotek z przydzielonych im 
o?x>wiązków specjalizacji, co Jo tej pory nie było w zadowalający sposób realizo
wane. Biblioteki są zao to wiązane także zaktywizować stosunki wymienne s£SRR 
i krajami demokracji ludowej; spodziewane jest zresztą wydanie rozporządzenia 
o  wymianie zagranicznej bibliotek NRD, które ma uregulować dotychczasową dośfc 
różnorodną praktyką Plan wspomina na koniec o przekazaniu opieki nad rejestrac
j ą  i opracowaniem księgozbiorów zabezpieczonych bibliotece państwowej w Berli
n ie ,  co zresztą nastąpiło w r. 1959 (do tego roku opieką tą sprawowała . bibliote
k a  krajowa w Gotha). Biblioteki posiadające jeszcze zbiory zabezpieczone winny 
współpracować w tym zakresie z centralą, a opracowanie tych zbiorów w poszcze
gólnych bibliotekach należy tak ograniczyć, by nie naruszyło wykonania ich pla
nów  aktualnych. Postulowane przez plan zagadnienia stały sią już częściowo 
przedmiotem ogólnokrajowej konferencji roboczej w lutym 1960 r. w Bedlnie, na 
której poroszono m.in. probiera koniecznej koordynacji w polityce gromadzenia 
zbiorów i potrzebą rewizji planu przydziału dziedzin specjalistycznych1*.
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Opracowanie zbiorów w bibliotekach NRD jjO II wojnie światowej było ważną 
sprawy zwłaszcza wobec zadania stworzenia odpowiednich warunków katalogo
wych, ponieważ sytuacja w tej dziedzinie przedstawiała się niepomyślnie. Ko
nieczne byty starania o uzyskanie większej przejrzystości katalogów, w większo
ści bibMotek pochodzących * XIX 'v, lu’> navjet wcześniej i z<*.-,vnętr7.nie
przesi>uv!v!) cl i etnrofSwicc! ic! . Katalojji te, przeważnie typu dawnych katalogów 
tomowych, nieprzejrzyste i skomplikowane, stwarzały i stwarzają nadal znaczne 
trudności w orientowaniu się nowych czytelników w bibliotekach. Wprawdzie jesz
cze przed ostatnią wojną kilka bibliotek zar.iknę/o swe stare katalog i za*ożyto 
nowe, kartkowe, ale — pomijając koaieczncść kilkakrotnego niekiedy poszukiwa
nia w katalogach — problem nowoczounych, odpowiadających współczesnym wyma
ganiom, katalo^w nie można uwałać za rozwiązany, zwłaszcza w zakresie kata
logów rzeczowych, przestarzałych merytorycznie i formalnie. Problem ten ma po
ważne znaczenie dla bibliotek naukowych NRD i skłonił władze bibliotekarskie Jo 
zwołania w grudniu 1959 r. specjalnej konferencji teoretycznej poświęconej kata
logom rzeczowym, która jednak nie przyniosła spodziewanych rezultatów w postaci 
konkretnych propozycji rozwiązania tego problemu19. Stwierdzono jedynie koniecz
ność 'zamknięcia starych katalogów i zalecono zakładanie nowych, formalnie i treś
ciowo współczesnych i niezwiązanych z ustawieniem ksiąfcki w magazynie, przy 
czym w naukach przyro lniczycl. i technice podstawą scheiiatu klasyfikacyjnego, 
może być klasyfikacja dziesiętna. Jako wzór podano przykład berlińskiej Staatsbi- 
bliothric, która zamknęła 3wój słynny stary Realkatalog i oA l I 1957 prowadał no
wy*

Pewnym ułatwieniem dla czytelników w orientacji w skomplikowanych syste
mach katalogowych było założenie w niektórych bibliotekach katalogów wyboro
wych dla czytelników(3 enutzer-Aaswablkata!oge),mającyeh_ dzięki zasadom wybo
ru — do pewnego stopnia charakter zalecający, przy czym są to zarówno katalogi 
alfabetyczne, jaki i systematyczne*. Charakterystyczne jest, ze przy zakłada* 
niu tych katalogów zrywa się na ogól z obowiązująca nadal tzw. praską instrukcję 
katalogowania, wprowadzając tn.in. w hasłach tytułowych zasadą mechanicznej 
kolejności wyrazów, co na tle dotychczasowej praktyki bibliotek niemieckich na
biera niemal rewolucyjnego znaczenia (np. w założonym w r. 1947 katalogu dla 
czytelników w BiM. Parfatw. w Berlinie). Trudna i skomplikowana instrukcja prus
ka była już wielokrotnie dyskutowana i atakowana przez bibliotekarzy niemiec
kich**, wprowadzenie jednak nowych, bardziej uproszczonych i ułatwionych prze
pisów jest praktycznie niewykonalne, gdyż wymagałoby przerobienia wszyst
kich dotychczasowych katalogów w bibliotekach. Niemniej prace nad nowymi prze
pisami katalogowania są w toka i zgodnie z zaleceniem planu perspektywicznego
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instrukcja taka ma być gotowa w r. 1964. Jednocześnie zalecono wypracowanie 
nowych zasad klasyfikacyjnych dla katalogów rzeczowych a biblioteki, które jesz* 
cze  nie posiadają katalogów wyborowych, powinny od r. 1960 zakładać takie ka
talogi, zwłaszcza w układzie rzeczowym.

Znacznym ułatwieniem w opracowaniu nabytków bieżących jest stosowanie 
przez wszystkie biblioteki kart drukowanych, wydawanych przez Deutsche Bflcherei 
d la  nowych wydawnictw niemieckich (od 1931 O  i przez Deutsche Staatsbibliothek 
d la  nowości radzieckich i krajów demokracji ludowej (w wyborze od 1954 r.). wpra
wdzie manipulacje związane z zamawianiem kart i oczekiwanie na ich nadejście 
opóźnia opracowanie nabytków, ale pewne rozwiązania organizacyjne pozwala
j ą  czas ten wykorzystać np. na oprawę. Zresztą w myśl' zatofeii planu perspekty
wicznego centralny druk kart katalog  wy cl-, winien być jeszcze bardziej zaktywi
zowany w sensie szybszego ich rozprowadzania i obowiązku korzystania z nich 
przez wszystkie biblioteki naukowe. Charakterystyczne dla opracowania nabytków 
w  bibliotekach NRD jest brak właściwego inwentarza druków w większości biblio
tek; funkcje katalogu topo^aficznego spełnia najczęściej księga akcesyjna i nu#> 
mer kolejny akcesji staje sią znakiem miejsca książki.

Z opracowaniem zbiorów łączy sią także działalność bibliograficzna niektó
rych bibliotek. Tu przede wszystkim wymienić należy lipską Deutsche Bflcherei, 
która jest właściwie jednym wielkim instytutem bibliograficznym, gromadzącym od 
r .  1911 piśmiennictwo niemieckie wydane w kraju i za granicą, a od niedawna taic
i e  druki w językach obtych tłumaczone z niemieckiego lub dotyczące.N&miec. 
Wydaje ona od 1931 r. podstawową bibliografią Deutsche Nationalbibliograplue, 
która stanowi właściwie jej drukowany katalog i wykaz nabytków jednocześnie. 
Niektóre inne biblioteki publikują także wykazy bieżących nabytków oraz — co już 
należy do działalności informacyjnej — całe serie bibliografii specjalnych lub za
lecających o tematyce przeważnie aktualnej” . Na działalność publikacyjną kładzie 
s ią  duży nacisk; prawie wszystkie większe biblioteki wydają okresowo rozmaite, 
przewodniki i informatory po swych zbiorach a plan perspektywiczny na lata 1959" 
65  zaleca publikowanie częściowych katalogów i wykazów-swoich zasobów, ze 
szczególnym uwzględnieniem zbiorów czasopiśmienniczycłi.

Dużą wag^ przywiązuje do zagadnienia katalogów centralnych. Bibliote
k i uniwersyteckie z reguły prowadzą katalogi księgozbiorów aczetai niektóre (np. 
Halle, Drezno) także katalogi regionalne, obejmujące nieraz znaczne ilości litera
tury (np. katalog centralny w Halle lic zy  ponad 700 tysięcy kart). Deutsche Staats
bibliothek w Berlinie posiada centralny katalog literatury zagranicznej w biblio
tekach NRD (nabytki po r. 1945, wydane po r. 1939) liczący ok. 350 ty*. opisów 
oraz czasopism zagranicznych (ok. 15 tys. tytułów). Sprawy katalogi w centralnych
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porasza także plan perspektywiczny, nakazując bibliotekom od r. 1960 współpracy 
z istniejącymi ju ł katalogami centralnymi oraz zalecając dalszą rozbudowę istnie, 
jących już, względnie założenie nowych katalogów centralnych wedtug następują- 
cej sieci regionalnej:

Beiiin, Bibl. Uniw. _  dla okręgów Berlin, Poczdam i Frankfurt n.O,
Jena, Bibli. Uniw. — ** Erfurt, Gera i Suhl.
Lipsk, Bibl. Uniw. — '* Lipsk,
Dreaio, Bi U. Krajowa — "  Drezno, Karl — Marx _  Stadt i Cottbus,
Rostock, Bibl. Uniw. — ** Rostock, Schwerin i Neubrandenbuig
Halle, Bibl. Uniw. — ** Halle i Magdeburg.
Wszystkie biblioteki naukowe prowadzą także katalog zawartości czasopism 

NHD opracowany centralnie przez berlińską biblioteką miejską i zawierający wy
bór artykułów przeważnie o tematyce aktualnej. Niektóre biblioteki sporządzają 
tego rodzaju katalogi i kartoteki we własnym zakresie, dochodząc niekiedy do 
imponujących wyników (np. biblioteka krajowa w Dreźnie prowadzi własny katalog 
artykułów z 900 czasopism niemieckich, do którego wpływa rocznie — przy 2 oso
bowej obsadzie personalnej tej komórki — ponad 30 tys. kart)**. Ważność problemu 
zawartości czasopism docenia także plan perspektywiczny, zalecając wydziałowi 
bibliotek koordynacją i rozbudową istniejących dotąd przedsięwziąć w tym zakre
sie oraz rozszerzenie tej akcji równie i  na czasopisma zagraniczne, zwłaszcza ra
dzieckie i krajów demokracji ludowej.

W zakresie infoimacji bibliograficznej i bibliotecznej powstały przy wielu bi
bliotekach (przy obu bibliotekach centralnych w Berlinie i Lipsku oraz przy biblio
tekach uniwersyteckich w Hulle, Jenie, Lipsku i Rostocku) tzw. poradnie społec*- 
no-naukowe (Gesellschaftswissenschaftliche Beratungsstellen) — ośro<3ci infor
macyjne w zakresie nauk społecznych, udzielające porad i informacji wszelkiego 
typu, zwłaszcza dotyczących następujących tematów; marksizm-leninizm, historia 
niemieckiego ruchu robotniczego, światowy nich pokoju i ruch robotniczy, ZSRH 
i kraje demokracji ludowej, historia krajów słowiańskich, historia stosunków . nie 
miecko-słowiańskich i niemiecko-wscho<hi$óeuropejskich. Ośrodki te współpracują 
ze sobą wymieniając doświadczenia i wyniki pracy*4, niektóre zaś z nich inspiru
ją działalność publikacyjną (np. w Jenie) lub podejmują wspólne przedsięwzięcia 
bibliograficzne (np. centralny katalog piśmiennictwa z zakresu historii i teorii 
socjalizmu i ruchu robotniczego wydanego przed r. 1945). Przy kilku biblio
tekach istnieją także poradbie teehnicano-aaukowe (Technisch-wissenschaftliche, 
Auskunftstellen) nastawione specjalnie na informacje z zakresu techniki, naafe 
przyrodni fczych i medycyny, prowadzą one również kartoteki dokumentacyjne 
i współpracują z ośrodkami dokumentacyjnymi przemysłu. Planuje się do r. 1961
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utworzenie kilku dalszych ośrodków tego rodzaju przy bibliotekach uniwersytec
kich >v Lipsku, U alle i Roatocku, ze szczególnym nastawieniem na zaspokojenie 
potrzeb bibliograficzno-dokumentacyjnych instytucji gospodarczych i przemysło
wych terenu. Przewiduje się także przyuczenie do bibliotek uniwersyteckich 
ewentualnie istniejących na terenie uczelni komórek dokumentacyjnych.

Udostępnienie zbiorów w bibliotekach naukowych NRD rozwijało się po II woj
n ie  światowej zgodnie z nowymi zadaniami bibliotek i znacznie wzmożonym korzyć 
staniem z nich. Mimo niekiedy trudnych i prowizorycznych warunków lokalowych 
wprowadzono w tym zakresie szereg U'lojodnieh dla czytelników. Od I I 1959r. 
weszła w życie nowa taryfa opłat za usługi bibliotecaje, która ujednoliciła i znar 
cznie obniżyła opłaty (dotąd niekiedy dość wysokie) za korzystanie ze zbiorów“ .

Czytelnie otwarte są bez przerwy od rana do godz 21 lub nawet 22, katalogi 
i wypożyczalnie czynne są co najmniej po 10 godzin dziennie, bez przerwy obiado
wej. Wprawdzie sytuacja lokalowa niektórych bibliotek jest nadal trudna, właści
we czytelnie uległy zniszczeniu a lokale zastępcze nie zawsze nadają aię do tych 
celów — ale w niektórych bibliotekach urządzono pomocnicze czytelnie specjali
styczne (np. Deutsche Staatsbibliothek posiada od niedawna 6 różnych czytelni, 
włącznie ze zbiorami specjalnymi). Zwraca się dużą uwagą na rozbudową! unowo
cześnienie księgozbiorów podręcznych, uwzględniając specjalizacją rzeczową bi
bliotek, kładzie się nacisk na tworzenie specjalnych czyteld lub działów tech
niczny cl j przyrodnie zycl — ?boc'nie z możliwościami lokalowymi oraz na uluchomie
n ie  osobnych czytelni lub pracowni dla pracowników nauki. Czytelnicy mają w czy
telniach (i w ogóle na terenie ' i' li< lej i) większy swobodą; miejsca nie są numero
wane, wolny dostęp do księgozbiorów podręcznych (za wyjątkiem dzieł zastrzeżo
nych lub częściej używanych), zato kontrola czytelników przy wyjścia z bibliote
k i jest ostrzejsza (wydaje się np. !c on tram arki dla książek wypoiyczanych poza 
biblioteką lub przynoszonych przez czytelnika).

Wypożyczanie miejscowe działa na ogół sprawnie, realizacja .zamówień trwa 
zależnie od warunków lokalnych biblioteki od 2 — 6 godz, przy czym zamówienia 
Jo  czytelni i do wypoiyczalni nie są pod tym wzglądem zróżnicowane. Niektóre, 
biblioteki wprowadziły znaczne udogodnienia dla czytelników w postaci skrzynek 
n a  zamówienia rozmieszczonych poza biblioteką w gmachach uniwersyteckich in
nych bibliotek,a nawet w różnych punktach miasta ̂ np. Deutsche Bdcherei posia
da 5 takich punktów. Blbl. Krajowa w Dreźnie aż 29, niektóre nawet na dość odle
głych peryferiach). Czas realizacji zamówi ed złożony cli w skrzynkach pozabiblio- 
tecznych wynosi ok. 3-4 godzin (zwykle raz w ciągu (kia), co przy braku przymu
su sygnowania zamówieA stwarza znaczną wygodą dla czytelników: Według satożed 
planu perspektywicznego wypożyczanie miejscowe winn o przede wszystkim za-
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spakajać potrzeby naukowców ł ważniejszych instytucji i <Da tych kategorii czy
telników wprowadzono już w większości bibliotek tzw. Sofortausleihe, tj. natych
miastowe realizowanie zamówień. Zakłada się, ze wypożyczenie natychmiastowe 
rozszerzone zostanie w najbliższej przyszłości także i na inne grupy czytelników.
W każdym razie już od r. 1961 biblioteki winny realizować osygnowane przez czy
telników (minio braku obowiązku z ic!: strony) zamówienia najpóźniej w ci^gu 
1 godz. Istniejący jeszcze gdzieniegdzie olowiązek sygnowania zamówień przez 
czytelników winien być — w myśl zaleceń planu — natychmiast zniesiony (czyn
ność tą spełnia tzw. Signierdienst w dziale katalogów).

Wypożyczanie międzybiblioteczne rozwinęło w ostatnich latach bardzo znacz
nie swoją działalność, m.łn.dzięki rozbudowie katalogów centralnych. Zauważa 
si^ już naw« pewne nadużywanie wypożyczenia zamiejscowego i związane z tym 
przeciążenie bibliotek pracami manipulacyjnymi przy tej czynności. W związku 
z tym istnieją tendencje (które znalazły swoje odbicie także w zaleceniach planu 
perspektywicznego) ograniczenia, wypożyczenia międzybibliotecznego do uzasa- 
dnionych przypadków, przede wszystkim dla celów naukowych oraz wykorzystania 
wszystkich możliwości odciążenia wypożyczalń przez mikrofilmy i fotokopie, z dro
giej jednak strony zobowiązuje się biblioteki do ścisłego przestrzegania 48 godz. 
terminu załatwiania zamówień międzybibliotecznych.

Większość dużych bibliotek naukowych posiada także stacje foto^aficzne, 
wykonujące cały szereg rozmaitych usług z fotokopiami w a ż n ie  oraz możliwo&ci 
korzystania z mikrofilmów. Ostatnio uruchomiono prawie w wszystkich bibliotekach 
specjalne pomieszczenia z maszynami do pisania, któ^e można wynajmować (za 
niewielką opłatę) na godziny. (Ptatne jest również sporządzanie zestawień biblio
graficznych liczących więcej niz 10 pozycji). Ola wygody czytelników otwarte są  
w wielu bibliotekach — zależnie od ich możliwości lokalowy di — bufety, kantyny 
palarnie i lokale rekreacyjne, wyposażone (jak np. w Deutsche Staatsbibliothek 
i w bibli. uniwersyteckiej w Jenie) w najnowsze gazety i mały księgozbiór bele
trystyczny dla czytelników, z którego korzystać • można bez ograniczeń na miejs
cu.

Wspomnieć należy jeszcze o działalności wystawowej bibliotek. Oprócz licz
nych wystaw i pokazów aktualnych i okolicznościowych, ujawniających często 
cenne nabytki ze zbiorów własnych, niektóre biblioteki dysponują stałymi wystawa- 
mi zorganizowanymi W formie „muzeów książki** o dużej wartości poznawczej 
i dydaktycznej. To wymieAiny przede wszystkim imponujące Deutsche« Buch — und 
Schriftmuseum istniejące od 1946 r. przy Deutsche Bilcherei w Lipsku (początki 
jego sięgają XIX w.) i skromniejsze, ale równie'cenne muzeum książki w bibliote
ce krajowej w Dreźnie, powstałe w r. 1946 z ocalałych resztek zbioru cimeliów*.
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Konserwacji zbiorów poświęca się w bibliotekach N!ID bardzo wiele uwagi. 
Wprawdzie sytuacja magazynowa pozostawia w niektórych bibliotekach wiele do 
życzenia (magazyny są ciasne, niewystarczające i często nienowocześnie wyposa
żone), ale ochrona zbiorów przed zażyciem jest nadzwyczaj staranna. Zasadniczo 
£adna książka nie wchodzi .io magazynu nieoprawiona, wszystkie nabytki, nawet 
broszury, otrzymają (jeszcze przed ich skatalogowaniem) trwał % oprawą wraz 
z  wybitą na niej sygnaturą (którą daje zazwyczaj komórka akcesyjna). Większość 
bibliotek posiada własne introligatomie, nie zawsze jednak przygotowane na 
opracowanie całości wp'ywdw, skutkiem czego niektóre biblioteki muszą korzy
s ta ć  także z introBgatomi pozabibliotecznych. Duże znaczenie przywiązuje się 
także do konserwacji dawnej książki i zbiorów specjalnych, co jest szczególnie 
ważne wobec stosunkowo dużej ilości szkód spowodowanych w księgozbiorach 
przez działania wojenne (wilgoć, woda, ogień). Pierwszą wzorową pracownię te jj  
typu uruchomiono w r. 1939 w bibliotece krajowej w Dreinie, do r. 1963 mają po
w stać dalsze pracownie w bibliotekach uniwersyteckich w Lipsku, Jenie i Rostoc- 
!:n oraz w bibliotece paifstwowej w Beriiuie, 1'tóra ma ponadto w r. 1961 utworzyć 
specjalną placówką badawczą w zakresie konserwacji książki.

Sytuacja lokalowa bibliotek naukowych w NRD jest nadal niezadowalajaca. 
Gmachy biblioteczne są przeważnie starej daty, zbyt ciasne i nie odpowiadają dziś 
zupełnie wymaganiom współczesnej funkcjonalności biblioteki. Stan ten pogorszyły 
jeszcze zniszczenia wojenne, szereg gmachów bibliotecznych zostało powataie 
uszkodzonych lub przestało całkowicie istnieć (jak np. piękny zabytkowy bndynek 
biblioteki krajowej w Dreinie), Zmasifo to niektóre biblioteki do szukania pomie
szczeń zastępczych lub prowizorycznej odbudowy, co rzecz jam a nie przyczynia 
s ię  do normalnego, prawidłowego rozwoju instytucji (np. biblioteka uniwersytecka, 
w Jenie mieści się w 4 g lachach, bibl. uniw. w Halle, — w 3,Landeelibliolhek 
w Dreinie mieści się w pokos z arowym budynku daleko za miastem). Jedynie naj
młodsza z wielkich bibliotek naukowych NRD, lipska Deutsche Bdcherei, posiada 
nowoczesny, niezniszczony gmachy Plan perspektywiczny przewiduje wydatków» 
n ie  do r. 1963 na inwestycje hodowlane (9a bibliotek ok. 9 milionów marek, co po
zwoli na przeprowadzenie koniecznej rozbudowy gmachów Deutsche BAcherei i bi
bliotek uniwersyteckich w Berlinie i Greifswaldzie oraz odbudowy bibliotek uni
wersyteckich w Jenie i Lipsku. W dalszej perspektywie znajduje się budowa no
wego ^pnachu Aa biblioteki uniwersyteckiej w Rostocku oraz odbudowa wielkiej 
czytelni kopułowej w berlińskiej Staatsbibliothek.

Pomimo tego niepomyślnego» stanu lokalowego i starychaoienowoczesnycb 
budynków, biblioteki dbają o dobrą organizację we wnętrzn o-lokalową, o ich wy
gląd zewnętrzny i sprawną orientację w skomplikowanych często #n achach. Wpro-
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wadzpno we wszystkie!) pomieszczeniach większości bibliotek oświetlenie jarze
niowe, liczne napisy a tablice informacyjne ułatwiają poruszanie się w Luuynlu, 
niektóre biblioteki w trosce o estetyczny wyględ pomieszczeń (np. biblioteka uni
wersytecka w Lipsku, biblioteka krajowa w Weimarze) ozdabiają sale i koiytarze 
licznymi portretami i rzeźbami z własnych zbiorów.

Jak wynika z powy ższego pobieżnego przeględu, rozwój bibliotekarstwa nauko
wego w NRD wszedł w ostatnich latach na nowe tory. Piętno konserwatyzmu i tra
dycjonalizmu, jakie na pierwszy rzut oka cechuje wewnątrz i na zewnętrz wielkie 
biblioteki niemieckie ustępuje stopniowo na rzecz unowocześnienia form pracy 
i funkcjonowania bibliotek, aczkolwiek pod względem organizacyjnym i technicz
nym nie ma w nich większych rewelacji. Skutecznie przezwycięża się trudności 
hamujęce racjonalny pracę bibliotek, pomimo nie zawsze korzystnych warunków 
lokalowych i personalnych, a opieka państwa i jednolite kierownictwo naczelne 
daję rękojmię pełnej realizacji ambitnie zakreślonych planów perspektywicznych 
i dalszego pomyślnego rozwoju bibliotek naukowych w Niemieckiej Republice De
mokratycznej.
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